
P.O. N. 2 DET.SERV.ALLA PERSONA n. 33 del 22-11-2018 Pag. 1 - COMUNE DI SOMMATINO 

 

 

COMUNE DI SOMMATINO 
(Città delle Zolfare) 

Provincia di Caltanissetta  
 

 

DET. N. 33   - A/SERV.ALLA PERSONA      Addì 22-11-2018 

REG. GEN. N.354  
 

P.O. N. 2 AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 

OGGETTO LEGGE REGIONALE N. 5 DEL 28 GENNAIO 2014 N. 5  DE= 

MOCRAZIA  PARTECIPATA    APPROVAZIONE  GRADUATORIA 

PROGETTI 

 

 

 

C O P I A    DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che questo Ente ha dichiarato il dissesto finanziario con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 5 del 25.01.2018; 

Richiamato l’articolo 10 del d.lgs. n. 118/2011 ed in particolare : 

a) il comma 12, in base al quale “ nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli 

schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli 

effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano 

quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. 

Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 

funzione autorizzatoria “ , fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione ; 

b) il comma 16, in base al quale “ in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 

nell’esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente 

nel 2014 , ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione 

di cui all’art. 78 , per i quali trova applicazione la disciplina dal principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2”;  

Visto l’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

Richiamati, altresì : 

 la deliberazione n° 4 del 14 febbraio 2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale il Consiglio Comunale ha provveduto ad approvare il bilancio di 

previsione 2016 e la relazione previsionale e programmatica, come pure il 

bilancio pluriennale 2016/2018 ed i relativi atti allegati e collegati; 

 la deliberazione n. 36 del 112/06/2018, dichiarata di immediata esecutività, con 

la quale la Giunta Municipale ha attribuito, la gestione provvisoria delle 

missioni e relativi programmi relativi alle spese e le risorse relative alle entrate 

dell’esercizio 2018sulla base del Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 

finanziario 2018; 

 il comma 2 dell’art.250 , D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i. che testualmente prevede : 



P.O. N. 2 DET.SERV.ALLA PERSONA n. 33 del 22-11-2018 Pag. 2 - COMUNE DI SOMMATINO 

 

“ Per le spese disposte dalla legge e per quelle relative ai servizi locali indispensabili, 

nei casi in cui nell’ultimo bilancio approvato mancano del tutto stanziamenti ovvero gli 

stessi sono previsti per importi insufficienti , il Consiglio o la Giunta con i poteri del 

primo, salvo ratifica, individua con deliberazione le spese da finanziare, con gli 

interventi relativi, motiva nel dettaglio le ragioni per le quali mancano o sono 

insufficienti gli stanziamenti nell’ultimo bilancio approvato e determina le fonti di 

finanziamento. Sulla base di tali deliberazioni possono essere assunti gli impegni 

corrispondenti. 

Le deliberazioni, da sottoporre all’esame dell’organo regionale di controllo, sono 

notificate al tesoriere“ ;  

Dato atto che: 

 questo Comune non ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2017 pluriennale 2017/2019; 

 è in corso di predisposizione l’ipotesi di bilancio di previsione stabilmente 

riequilibrato dell’anno 2017; 

 

Richiamato, altresì, il comma 1dell’art.250, D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce: 

“dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione 

dell’ipotesi di bilancio riequilibrato, l’Ente non può impegnare per ciascun intervento 

somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo 

bilancio approvato, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in 

conto competenza non possono superare mensilmente un dodicesimo delle relative 

somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato 

in dodicesimi” . 

VISTA la determinazione del Sindaco n. 15 del 30.05.2018 relative all’attribuzione 

dell’incarico di Responsabile Area II, con la quale venivano attribuite all’Avv. 

Rosanna Rita Sciascia le funzioni gestionali relative all’Area II Servizi alla Persona 

; 

Vista la legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 n. 5 (Legge di stabilità per il 2014) che 

nel modificare la disciplina dei trasferimenti regionali in favore dei Comuni dell’Isola, ha 

previsto all’articolo 6 comma 1, l’obbligo per i Comuni di destinare almeno il 2% dei 

trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata ovvero 

utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 

comune; 

Vista la successiva modifica apportata alla richiamata disposizione con il comma 2 

dell’articolo 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, che ha previsto per i casi di 

inadempienza l’obbligo per i Comuni di restituire le somme non utilizzate per tali finalità, 

entro l’esercizio finanziario successivo; 

Visto il D.A. n. 407 dell’Assessore delle Autonomie Locali con il quale al Comune di 

Sommatino viene attribuita la somma di € 9.309,17 per le attività di democrazia partecipata; 

Visto l’atto di indirizzo espresso con deliberazione di G.C. N. 41 del 28-06-18 con il quale 

l’A.C. ha disposto tra l’altro: 

1. Di avviare la procedura per la manifestazione di interesse nei confronti delle 

associazioni culturali, sportive e ricreative, nonché comitati operanti sul territorio 

del Comune di Sommatino per la presentazione di progetti da svolgersi entro 

l’esercizio finanziario 2018; 

2.Di dare altresì atto che successivamente alla ripartizione della somma di € 

9.309,17 relativamente alla democrazia partecipata, oggetto della presente 



P.O. N. 2 DET.SERV.ALLA PERSONA n. 33 del 22-11-2018 Pag. 3 - COMUNE DI SOMMATINO 

 

deliberazione, verranno indicati I rispettivi appositi capitoli di spesa e disposti i 

consequenziali atti; 

3.Di incaricare il Responsabile Area P.O. 2 – Area Servizi alla Persona- di 

adottare tutti gli atti 

gestionali necessari per l’attivazione delle procedure in oggetto; 

4.Di dichiarare il presente atto di immediata esecutività, stante la necessità di 

provvedere immediatamente al fine di assicurare e garantire l’utilizzo delle 

somme per i progetti di 

promozione culturale e turistica del territorio, di rigenerazione del tessuto urbano 

nonché di 

recupero delle tradizioni locali e feste patronali, da realizzarsi entro l’esercizio 

finanziario 2018. 

Visto l’avviso di democrazia partecipata pubblicato in data 06.03.2017; 

Visto lo schema di manifestazione di interesse pubblicato in data 10 luglio 2018; 

Preso atto: 

che entro la data di scadenza del 20 luglio 2018 pervenivano a questo Comune n. 15 

domande di cui una veniva dichiarata inidonea in quanto non contenente la documentazione 

prevista dal bando; 
che in data 24 luglio 2018 l’Ufficio elaborava uno schema di graduatoria e di attribuzione 

punteggio come da elenco che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 
VISTA la deliberazione n. 39 del 07.11.2018 con la quale il Consiglio Comunale apportava, 

ai sensi dell’art.250 comma 2 del TUEL, le variazioni sul cap. 10085 “DEMOCRAZIA 

PARTECIPATA – ART. 6 COMMA 1 – L.R. N. 5/2014” in aumento in uscita; 
VISTO il vigente O.R.E.L. 

D E T E R M I N A 
 

1) Di prendere atto ed approvare lo schema di graduatoria e di attribuzione punteggio 

come da elenco che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

2) Dare esecuzione all’art. 7. Modalità e termini di pagamento del contributo della 

Manifestazione di interesse che recita testualmente: “ Il pagamento del contributo o 

beneficio economico è previsto nella misura del 50% a titolo di acconto e 50% ad 

avvenuta realizzazione dell'iniziativa, dietro presentazione di un report conclusivo, nel 

quale si evincano chiaramente le attività organizzate e adeguata rendicontazione”. 

3) Di impegnare la somma di € 9.309,17 al capitolo 10085 “DEMOCRAZIA 

PARTECIPATA – ART. 6 COMMA 1 – L.R. N. 5/2014” che presenta la necessaria 

disponibilità provvedendo, di conseguenza, all’erogazione del 50% a titolo di acconto 

alle associazioni risultate idonee, secondo lo schema allegato. 

4) Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale del Comune. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 f.to:Sciascia Rosanna Rita 



P.O. N. 2 DET.SERV.ALLA PERSONA n. 33 del 22-11-2018 Pag. 4 - COMUNE DI SOMMATINO 

 

============================================================== 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 55 - Legge N. 142/90) 
 

Uscita  Cap. _______ Imp PR/DF:  _________  del __/__/____ €.___________ 

Sub.Imp..: _________  del __/__/____ €.___________ 

Liq.PR/DF ________   del __/__/____ €.___________ 

 

Uscita  Cap. _______ Imp PR/DF:  _________  del __/__/____ €.___________ 

Sub.Imp..:_________   del __/__/____ €.___________ 

Liq.PR/DF________        del __/__/____ €.___________ 

 

Uscita  Cap. _______ Imp PR/DF:  _________  del __/__/____ €.___________ 

Sub.Imp..: _________     del __/__/____ €.___________ 

Liq.PR/DF_________     del __/__/____ €.___________ 

 

Uscita  Cap. _______ Imp PR/DF:  _________  del __/__/____ €.___________ 

Sub.Imp..: _________ del __/__/____ €.___________ 

Liq.PR/DF_________     del __/__/____ €.___________ 

 

Entrata Cap. ____________ Accertam. : _____________ del ________________ 

 

Entrata Cap. ____________ Accertam. : _____________ del ________________ 

Sotto il profilo contabile dell'operazione, verificata la disponibilità sufficiente sulla voce 

del bilancio, si attesta la relativa copertura finanziaria. 

 

Sommatino, lì ______________ 

Il Responsabile Servizi Finanziari 
f.to: Russello Dott.ssa Carmela 

 

============================================================== 

Inserita nella raccolta al n. 354 delle determinazioni. 

 

       Il Responsabile del servizio 

       _______________________ 

 

 
N.923 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 

 La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per gg. 15 

consecutivi dal 22-11-18 al 07-12-18. 

Sommatino, lì __________________ 

 

IL MESSO COMUNALE           IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                    f.to Dott. Fulvio Fontana 
============================================================== 


